

貸借対照表

生活協同組合コープあおもり		2025年 3月20日 (単位：円)	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
I. 流動資産		III. 流動負債	
現 金 預 金	3,494,368,238	買 掛 金	2,169,769,857
供 給 未 収 金	1,325,998,752	1年内返済予定長期借入金	60,000,000
商 品	191,148,919	短期組合員借入金	502,800,000
立 替 金	903,807	短 期 リ ー ス 債 務	6,862,637
前 払 費 用	23,975,149	未 払 金	25,049,687
未 収 金	206,713,523	未 払 法 人 税 等	114,152,746
貸 倒 引 当 金	△ 16,900,000	未 払 消 費 税 等	35,175,400
流 動 資 産 合 計	5,226,208,388	未 払 費 用	403,986,133
II. 固定資産		前 受 金	143,520,086
1. 有形固定資産		預 り 金	159,141,279
建 物	4,399,899,154	賞 与 引 当 金	37,989,161
減 価 償 却 累 計 額	3,023,178,839	ポ イ ン ト 引 当 金	56,026,727
構 築 物	428,839,703	流 動 負 債 合 計	3,714,473,713
減 価 償 却 累 計 額	354,147,674		
機 械 装 置	135,128,564	IV. 固定負債	
減 価 償 却 累 計 額	108,018,270	長 期 借 入 金	230,000,000
車 両 運 搬 具	11,345,000	長 期 リ ー ス	9,707,645
減 価 償 却 累 計 額	11,344,997	債 務 長 期 資 産 除 去 債 務	76,210,514
器 具 備 品	702,412,858	退 職 給 付 引 当 金	105,265,183
減 価 償 却 累 計 額	647,697,058	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	26,440,100
リ ー ス 資 産	49,924,116	預 り 保 証 金	37,528,718
減 価 償 却 累 計 額	33,484,905	長 期 未 払 金	1,258,700
土 地	1,763,233,276	固 定 負 債 合 計	486,410,860
建 設 仮 勘 定	194,174,300		
有 形 固 定 資 産 合 計	3,507,085,228	負 債 合 計	4,200,884,573
2. 無形固定資産		(純資産の部)	
借 地 権	1,825,284	V. 組合員資本	
ソ フ ト ウ ェ ア	31,496,846	1. 出資金	4,086,421,000
その他の無形固定資	8,721,956		
無形固定資産合計	42,044,086	2. 剰余金	750,000,000
3. その他固定資産		法 定 準 備 金	95,903,409
関係団体等出資金	141,351,000	任 意 積 立 金	385,648,502
関係団体出資金	136,351,000	当 期 未 処 分 剰 余 金 (うち当期剰余金)	(285,926,001)
子会社等株式	5,000,000	剰 余 金 合 計	1,231,551,911
長期保有有価証券	1,000,000		
長 期 貸 付 金	373,360,000		
長 期 前 払 費 用	76,028,100		
差 入 保 証 金	43,412,200		
繰 延 税 金 資 産	73,168,055		
その他の固定資産	39,400,427		
貸 倒 引 当 金	△ 4,200,000		
その他固定資産合計	743,519,782	純 資 産 合 計	5,317,972,911
固 定 資 産 合 計	4,292,649,096		
資産合計	9,518,857,484	負債・純資産合計	9,518,857,484

剰余金処分子案

生活協同組合コープあおもり		2025年 3月20日 (単位：円)	
I. 当期末処分剰余金			385,648,502
II. 剰余金処分額			
1. 法定準備金	300,000,000		
2. 出資配当金	12,299,058		312,299,058
III. 次期繰越剰余金			73,349,444

1. 法定準備金について
(1) 生協法第 51 条の4及び定款第 72 条の規定に基づいて、法定準備金を積み立てます。
(2) 法定準備金は、出資金総額の2分の1に達するまで、当期剰余金の10分の1以上のを積み立てることが義務付けられています。
2. 出資配当金について
(1) 出資配当金は、2023 年度における毎日の出資金 (1口 1,000 円単位)の年間平均額に出資金配当率0.3％を掛けて算出します。
(2) 定款第 77 条の規定により、組合員ごとの出資配当金の額に1円未満の端数が生じた場合、端数は切り捨てとなります。
(3) 出資配当金には、20.42％の源泉税(所得税＋復興特別所得税)がかかります。
(4) 出資配当金から源泉税を控除した後の額は、組合員の出資金に加算されます。出資金への加算は 2024 年6月 13 日を予定しています。
(5) 出資配当金の支払いは、2024 年3月 20 日現在の組合員で、総代会の開催日(2024 年6月 12 日)まで組合員である方が対象となります。
3. 減損評価積立金について
(1) 減損評価積立金は、減損会計により今後生ずる固定資産の減損損失に備えて積み立てます。
4. 次期繰越剰余金について
(1) 次期繰越剰余金には、教育事業等繰越金 2,000 万円が含まれています。
(2) 教育事業等繰越金は、生協法第 51 条の4及び定款第 73 条の規定により、当期剰余金の 20 分の1以上の金額を翌事業年度に繰り越すことが義務付けられています。

24年度経営報告

コープあおもり全体で、組合員数は 1,404 人増え 161,337 人で計画 (161,000 人) を上回りました。出資金は 9,443 万円増えましたが、40 億 8,642 万円で計画 (41 億円) を 1,358 万円下回りました。

供給高は、組合員 1 人あたりの利用金額が増え、185 億 9,265 万円 (23 年度比 102.7%、4 億 9,267 万円増) となり、予算 (184 億 4,900 万円) を達成しました。

店舗事業は供給高 46 億 7,412 万円と予算 (45 億 3,600 万円) を達成しました。供給高は全店前年を上回り店舗事業合計で前年比 104.0% と伸長しました。

宅配事業は供給高 122 億 5,043 万円と予算 (123 億 1,100 万円) を下回りましたが、経常剰余率は 3.27% で予算 (3.17%) を上回りました。

配食事業は利用人数が計画に届かず、供給高が3億 1,831 万円となり、予算 (3 億 5,200 万円) を下回りました。

灯油事業は、価格は高騰しましたが、記録的な大雪の影響もあり数量が増加し、供給高は 12 億 1,726 万円と予算 (11 億 6,900 万円) を達成しました。サービス事業はエアコンクリーニング、あんみつガラスの利用が増え、供給高予算を達成しました。

葬祭事業は、施行件数は計画を上回りましたが、小規模葬儀の増加などで 1 件当たりの施行金額が減少し、供給高予算は未達成となりました。

コープあおもり全体で、経常剰余金は 4 億 6,002 万円と予算 (4 億円) を 6,002 万円上回りました。24 年度当期末処分剰余金は 3 億 8,564 万円と予算 (2 億 8,862 万円) を上回りました。

損益計算書

生活協同組合コープあおもり		2025年 3月20日 (単位：円)	
勘 定 科 目	金 額		
事業損益の部			
I . 供 給 高			18,592,657,751
II . 供 給 原 価			
(1) 期首商品棚卸高	189,938,894		
(2) 当期商品仕入高	13,754,374,065		
合 計	13,944,312,959		
(3) 期末商品棚卸高	191,148,919		13,753,164,040
供 給 剰 余 金			4,839,493,711
III. その他事業収入			
(1) 配達手数料収入	185,907,252		
(2) 共済受託収入	147,991,720		
(3) 不動産賃貸収入	81,315,595		
(4) その他受取手数料	34,842,044		450,056,611
事 業 総 剰 余 金			5,289,550,322
IV . 事 業 経 費			
(1) 人件費	2,427,669,998		
(2) 物件費	2,487,801,240		4,915,471,238
事 業 剰 余 金			374,079,084
事業外損益の部			
V. 事 業 外 収 益			
(1) 受取利息	1,135,100		
(2) 受取配当金	7,361,314		
(3) 雑収入	84,281,767		
(4) 貸倒引当戻入益	500,000		93,278,181
VI. 事 業 外 費 用			
(1) 支払利息	1,653,692		
(2) 雑損失	5,677,182		7,330,874
経 常 剰 余 金			460,026,391
VII . 特 別 利 益			
(1) 補助金収入	0		0
VIII . 特 別 損 失			
(1) 固定資産除却損	729,284		
(2) 減損損失	60,896,591		61,625,875
税 引 前 当 期 剰 余 金			398,400,516
法人税等	114,152,746		
法人税等調整額	△ 1,678,231		112,474,515
当 期 剰 余 金			285,926,001
当期首繰越剰余金			38,625,910
減損評価積立金取崩			61,096,591
当 期 未 処 分 剰 余 金			385,648,502